

陕西省神木县卫生机构收支现状分析

杨昌国^{1*} 毛 瑛¹ 党静萍² 陈其明¹ 张仁吉¹ 王美娟¹ 张婷婷¹ 胡书孝¹ 王明旭³

1. 西安交通大学公共政策与管理学院 陕西西安 710049

2. 西安交通大学人文社会科学学院 陕西西安 710049

3. 西安交通大学医学院 陕西西安 710061

【摘要】目的:分析神木县卫生机构的收入和支出情况。方法:数据来源于神木县卫生局 2008—2009 年相关统计资料,运用描述性统计方法进行分析。结果:(1)2008 年卫生事业费为 6 567 万元,2009 年增加到 2.338 亿元;(2)2008 年卫生机构固定资产占总资产的 63.73%,流动资产占 35.32%;县级医院的负债和净资产分别占有负债和净资产的 7.63% 和 94.70%;(3)2009 年业务收入占总收入的 77.66%,业务支出占总支出的 98.98%;2009 年卫生机构收支结余比上一年减少 46.27%,收支结余率比上一年减少 28.23%;2009 年县级医院收支结余占总结余的 99.84%。结论:(1)卫生事业费增长迅速;(2)卫生机构资产分布不平衡,县级医院所占比例过大;(3)卫生机构收支结余降低,乡镇卫生院生存面临困境。

【关键词】神木县;卫生机构;收入;支出

中图分类号:R197 文献标识码:A doi: 10.3969/j.issn.1674-2982.2010.08.005

Analysis on the revenue and expenditure of health institutions in Shenmu County Shaanxi Province

YANG Chang-guo¹, MAO Ying¹, DANG Jing-ping², CHEN Qi-ming¹, ZHANG Ren-ji¹, WANG Mei-juan¹, ZHANG Ting-ting¹, HU Shu-xiao¹, WANG Ming-xu³

1. School of Public Policy and Administration, Xi'an Jiaotong University, Shaanxi Xi'an 710049, China

2. School of Humanities and Social Science, Xi'an Jiaotong University, Shaanxi Xi'an 710049, China

3. College of Medicine, Xi'an Jiaotong University, Shaanxi Xi'an 710061, China

【Abstract】 Objectives: This study is to describe and analyze the finance status of health institutions at Shenmu County. Methods: Descriptive statistics was used to analyze the data from 2008 to 2009 provided by Shenmu Health Bureau. Results: (1) The medical service operation expenses were 65.67 million in 2008 and 233.80 million in 2009. (2) In 2008, health institutions' assets were 63.73% in fixed assets and 35.32% of current assets, while the liabilities and net assets of county hospitals were 7.63% and 94.70% of the total. (3) In 2009, business income was 77.66% of the total, business expenditure accounted for 98.98% of the total; the net balance and net rate of balance in health institutions had a negative growth, which was -46.27% and -28.23% respectively; the net balance of county hospitals was 99.84% over the total. Conclusions: (1) Health expenditure was with rapid growth. (2) The distribution of health institutions' assets was with imbalance, and the proportion in county hospitals was too large. (3) Balance of health institutions was reducing which led to rural hospitals facing the survival dilemma.

【Key words】 Shenmu County; Health institution; Revenue; Expenditure

本文分别从卫生事业费、卫生机构资产与负债、卫生机构收入与支出三个方面比较分析神木县实施

“全民免费医疗”前后的变化,为神木县卫生资源配置提供政策建议。

* 基金项目:陕西省卫生厅项目(编号: sxwsyj2010-1),国家自然科学基金项目(编号:70873093)。

作者简介:杨昌国,男(1986年-),硕士研究生,主要研究方向为卫生管理、医疗保障。E-mail: muyi_yyx@stu.xjtu.edu.cn

通讯作者:毛瑛。E-mail: mao_ying@mail.xjtu.edu.cn

1 资料与方法

数据来源与分析方法同《神木县卫生资源现状分析》一文。

2 结果

2.1 卫生事业费

分析卫生事业费,不仅绝对量和相对量应该合理^[1],还应考虑卫生事业费相对于物价总指数的相对价值。^[2]2009年,神木县卫生事业费为2.338亿元,比2008年增长了2.56倍;人均卫生事业费为556.81元,比2008年增长了2.30倍;卫生事业费占GDP的比例增加到0.52%,增长率为126%。2009年卫生事业费占财政支出比例大幅增加,从2008年的0.27%增加到了14.09%(表1)。卫生事业费的迅速增长,是神木县开展“全民免费医疗”的必要经济基础。无论从卫生事业费的绝对量还是卫生事业费占GDP比重的相对量来看,2009年神木县卫生事业费都有较大增长,为神木县卫生事业发展和满足人民群众的卫生服务需求奠定了坚实的经济基础。

表1 2008—2009年神木县卫生事业费情况

卫生事业费情况	2008	2009
卫生事业费(万元)	6 567	23 380
人均卫生事业费(元)	168.38	556.81
卫生事业费占GDP比例(%)	0.23	0.52
地方财政收入(亿元)	16.70	21.60
地方财政支出(亿元)	24.56	16.59
卫生事业费占财政支出比例(%)	0.27	14.09

注:2008年全国CPI指数为8.7%。

表2 2008年神木卫生机构资产构成(万元)

卫生机构类型	流动资产	固定资产	对外投资	无形资产与开办费	合计
医院	8 827.20	15 395.90	0	238.00	24 461.10
乡镇卫生院	245.20	720.60	4.20	0	970.00
其他卫生机构	2.00	255.40	0	0	257.40
妇幼保健院(所、站)	0	12.40	0	0	12.40
疾病预防控制中心	1.00	119.00	0	0	120.00
卫生监督中心(所)	1.00	124.00	0	0	125.00
合计	9 074.40	16 371.90	4.20	238.00	25 688.50

注:1. 2008年缺少村卫生室数据;2. 2009年缺少卫生机构资产构成数据。

2.2 卫生机构资产构成

从资产构成看,2008年神木县卫生机构固定资产为16 371.9万元,占总资产的63.73%;流动资产9 074.4万元,占总资产的35.32%;对外投资仅4.2万元,占总资产的0.02%。从资产所在机构分布看,县级医院占95.22%,乡镇卫生院占3.78%,妇幼保健院(所、站)仅占1%(表2)。

2.3 卫生机构负债及净资产

2008年神木县卫生机构中县级医院和乡镇卫生院负债额分别为4 469万元和108.7万元,县级医院负债额占所有卫生机构负债额的97.63%,卫生院占2.37%,其余机构无负债。按净资产排序依次为:县级医院(占有所有卫生机构净资产的94.70%)、卫生院(4.08%)、卫生监督中心(0.59%)、疾病预防控制中心(0.57%)、妇幼保健站(0.06%)(表3)。

2.4 卫生机构收入

卫生机构收入的主要来源是政府补助和机构本身的业务收入。^[3]表4显示,神木县2009年卫生机构的收入比2008年增长29.33%;从各类收入所占比例上来看,2009年业务(事业)收入占绝大部分(77.66%),其次为财政补助收入(16.08%),上级财政收入比例最小(6.25%);财政补助收入、上级补助收入和业务(事业)收入也呈现出增长趋势,但是业务(事业)收入所占比例有所下降。

表 3 2008 年神木县卫生机构负债与净资产构成(万元)

卫生机构类型	负 债	净资产
医院	4 469.00	19 992.10
乡镇卫生院	108.70	861.30
其他卫生机构	0	257.40
妇幼保健站	0	12.40
疾病预防控制中心	0	120.00
卫生监督中心	0	125.00
合计	4 577.70	21 110.80

表 4 2008—2009 年神木县卫生机构收入构成(万元)

收入类型	2008	2009
财政补助收入	3 007.40	4 739.20
上级补助收入	1 506.10	1 842.90
业务(事业)收入	18 268.30	22 881.80
合计	22 781.80	29 463.90

从 2009 年神木县 12 家县级医院收入来看,除其他收入较上年有所减少外,12 家县级医院各类型收入均呈现逐年增加趋势。从收入类型上看,2009 年医疗收入所占比例最大(47.82%),其次为药品收入,比例为 43.35%,近两年 12 家县级医院上级补助收入均为 0。从变化趋势来看,12 家县级医院的药品收入的绝对值呈现上升趋势,但药品收入占总收入的比例则呈现下降趋势(表 5)。

表 5 神木县 12 家县级医院 2008—2009 年收入构成(万元)

12 家县级医院收入类型	2008	2009
总收入	17 554.00	26 288.40
财政补助收入	685.40	2 150.40
上级补助收入	0	0
医疗收入	8 132.40	12 572.00
门诊收入	3 263.50	4 930.30
住院收入	4 868.90	7 641.70
药品收入	8 369.60	11 396.30
门诊收入	2 815.80	3 901.70
住院收入	5 553.80	7 494.60
其他收入	366.60	169.70

2.5 卫生机构支出

2008 年卫生机构支出为 12 350 万元,2009 年增至 26 644.9 万元,增长率为 115.74%;财政专项支出增长迅速,从 2008 年的 148.2 万元增长至 2009 年的 271 万元,增长率为 82.86%;业务(事业)支出 2008 年为 12 201.8 万元,2009 年增至 26 373.9 元,增长率

为 116.1%。从各项支出比例看,2009 年业务(事业)支出占 98.98%,财政专项支出仅为 1.02%(表 6)。

表 6 2008—2009 年神木县卫生机构支出构成(万元)

支出类型	2008	2009
财政专项支出	148.20	271.00
业务(事业)支出	12 201.80	26 373.90
合计	12 350.00	26 644.90

神木县 12 家县级医院 2008 年的总支出为 8 724.1 万元,2009 年增加至 22 558.3 万元,增长率为 158.28%。其中,2008 和 2009 年财政专项支出均为 0;业务(事业)支出中,医疗支出和药品支出所占比例均有所下降,分别从 2008 年的 25.63% 和 48.20% 降低至 2009 年的 17.45% 和 39.71%,其他支出增长较快,从 26.17% 增加至 42.84%。总支出中人员支出从 2008 年的 4 506.1 万元增加至 2009 年的 9 331 万元,增长率为 107.07%;人员支出所占比例从 51.59% 降低至 41.36%(表 7)。

表 7 2008—2009 年神木县 12 家县级医院支出构成(万元)

支出类型	2008	2009
总支出	8 734.10	22 558.30
财政专项支出	0	0
业务(事业)支出	8 734.10	22 558.30
医疗支出	2 238.60	3 935.90
药品支出	4 210.10	8 959.00
其他支出	2 285.40	9 663.40
总支出中:人员支出	4 506.10	9 331.00

2.6 卫生机构收支结余

神木县卫生机构收支结余 = 卫生机构收入 - 卫生机构支出

卫生机构收支结余率 = (卫生机构收入 - 卫生机构支出) / 卫生机构收入 * 100%

表 8 可以看出,神木县卫生机构收支结余及其结余率分别减少了 46.27% 和 28.23%。从卫生机构的分类来看,县级医院收支结余在所有卫生机构总结余中所占的比例从 99.90% 下降到 99.84%,变化并不明显。

表8 神木县卫生机构收支结余情况

机构类型	2008		2009		增长率(%)	
	总结余 (万)	结余率 (%)	总结余 (万)	结余率 (%)	总结余	结余率
县级医院	10 364.90	52.45	5 565.50	19.68	-46.30	-32.77
乡镇卫生院	3.80	0.16	-0.10	0	-102.63	-102.53
村卫生室	6.10	30.35	9.00	23.75	47.54	-17.19
合计	10 374.80	45.48	5 574.40	17.25	-46.27	-28.23

3 讨论

3.1 卫生事业费迅速增长

2009年神木县卫生事业费比2008年增长了2.56倍,人均卫生事业费增长了2.30倍,卫生事业费的高速增长带来了卫生事业的快速发展。卫生事业费的迅速增长得力于“全民免费医疗”的施行,无论是对医疗机构的投入,还是2009年县政府为“全民免费医疗”买单所支付的1.49亿,都使得2009年的卫生事业费比2008年有了大幅度增长。虽然神木县2009年卫生事业费占GDP的比例仅为0.52%,还达不到公共卫生事业发展支出占GDP的1.50%这一较为合理的比例(1.50%为国际经验,我国这一比例为0.80%^[4]),但是雄厚的财政实力是神木县“全民免费医疗”的重要基础。^[5]建议政府保持对卫生事业的投入力度,重点向基层卫生机构倾斜,提高医疗服务和卫生保健的质量,保证人人享有基本卫生服务。

3.2 卫生机构资产分布不平衡,县级医院所占比例过大

县级医院负债额占有所有卫生机构负债额的97.63%,净资产占有所有卫生机构的净资产的94.70%,资产和净资产几乎全部集中于县级医院。乡镇卫生院与其他卫生机构的资产和净资产所占比例很低,反映了卫生资源过度集中于县级医院,不利于县、乡、村三级医疗机构的平衡发展,卫生机构资金流向有悖于以预防为主的原则。^[6]这是由于神木县2009年3月开始实行“全民免费医疗”制度以后,政府对县级医院的投入增大,城乡居民涌入县级医院就诊,使乡镇卫生院的医疗职能被弱化,建议完善三级卫生服务网,加强基层卫生服务功能建设。

3.3 卫生机构收支结余降低,乡镇卫生院面临困境

2009年神木县卫生机构总收入的主要构成是医疗收入和药品收入,总收入和总支出比2008年有所增加,但收支结余率有所下降,说明总支出增长速度高于总收入的增长速度。2009年实行的“全民免费医疗”以补偿需方为主,对医疗机构诱导需求、患者的医疗费用控制意识缺少较为有力的控制措施,出现支出增长过快的状况,导致公众求医问诊的需求膨胀,政府报销医疗费用迅速增长,给财政带来巨大压力。^[7-9]虽然医院与卫生室的收支结余率相对较为合理,但因为城乡居民拥入县级医院就诊,导致乡镇卫生院医疗业务锐减、医疗职能弱化,最终导致收支结余率过低,抑制了乡镇卫生院的运行和可持续发展,而且医院和乡镇卫生院收支结余率的下降隐藏着医疗机构收不抵支的风险,由此应该建立有效的资源配置机制,合理地引导病人分流,促进和扶持基层卫生事业的健康发展。

参 考 文 献

- [1] 常文虎. 我国卫生事业费的最小规模研究[J]. 中国卫生事业管理, 1996, 12(11): 569-572, 579.
- [2] 李银才. 卫生事业费相对价值探讨[J]. 卫生经济研究, 1995(12): 34-35.
- [3] 韩雷亚, 罗五金. 贫困县卫生部门医疗机构的收支分析[J]. 中国医院管理, 1996, 16(3): 32-33.
- [4] 商霖. 我国医疗卫生支出[J]. 河北企业, 2009(9): 56-57.
- [5] 田齐, 兰增干. 神木“全民免费医疗”追踪[J]. 中国社会保障, 2009(8): 6-10.
- [6] 陈翔, 王小丽. 神木县全民免费医疗的伦理学分析[J]. 中国医学伦理学, 2010, 23(1): 107-108.
- [7] 梁琦. 浅论免费医疗中的道德风险——对“神木模式”的思考[J]. 南方论刊, 2010(3): 34-35.
- [8] 王佳音. 神木县实行全民免费医疗保险制度之我见[J]. 新西部(下半月), 2009(7): 14.
- [9] 张占斌, 杨雪冬. 神木医改:“全民免费”的政策输赢[J]. 决策, 2009(6): 56-58.

[收稿日期:2010-06-25 修回日期:2010-07-20]

(编辑 薛云)